广元市昭化区行政审批和数据局
关于《广元市营商环境建设推进情况监测分析报告2024年1-8月份》中指标的下一步工作举措

区营商办：
根据《广元市营商环境建设推进情况监测分析报告2024年1-8月份》的报告，我局高度重视，立即组织各业务股室就报告中存在指标靠后的问题进行深入剖析并开会专题研究，逐一细化工作举措，现将我局下一步工作举措汇报如下：
一、政务服务便利化方面：
1.存在的问题：政务服务事项“一站式”办理数量较低的情况；
  下一步工作举措：一是数据收集与整理：收集我区目前政务服务事项中所有可办理的项目清单，以及当前在“一站式”平台办理的项目详细数据，包括业务类型、办理频率、涉及部门；对未纳入“一站式”办理的政务服务事项进行分类统计，明确哪些是高频事项、哪些是低频但关键的事项；组织与政务服务相关的各区级部门进行座谈会，了解各部门在将业务纳入“一站式”办理过程中存在的困难和顾虑，如系统对接问题、部门间协调流程复杂等；二是制定改进措施：建立跨部门的“一站式”政务服务工作协调小组，定期召开会议，共同商讨和解决“一站式”办理推进过程中的问题。同时加强信息技术支撑，利用“村能办”便民服务辅助平台打破部门之间的数据壁垒，实现信息的实时共享和交互，为“一站式”办理提供数据基础。业务流程推行“容缺受理”机制，在企业和群众基本条件具备、主要申报材料齐全且符合法定条件的情况下，先行受理并进入审核程序，允许企业和群众在规定时间内补齐相关材料。三是加强人员培训与宣传方面：组织政务服务工作人员参加“一站式”办理业务培训，包括新政策法规、业务流程、服务规范等方面的培训，开展模拟演练，模拟各种复杂的业务办理场景，让工作人员熟悉在“一站式”办理环境下如何高效处理业务，并通过政府官网、政务服务大厅宣传栏等多种渠道，广泛宣传政务服务事项“一站式”办理的优势和便利性，提高企业和群众的知晓率。四是建立监督评估机制：定期对政务服务事项“一站式”办理的工作效果进行评估，根据评估结果调整改进措施。将“一站式”办理的数量、企业和群众的满意度等指标纳入各部门的绩效考核体系，激励各部门积极推进“一站式”办理工作。
2.存在的问题：除医保、社保、不动产、公积金、公安出入境和户籍、税务6大领域外，政务服务事项纳入无差别受理的比例较低。
  下一步工作举措：一是目标设定：已于9中旬将非医保、社保、不动产、公积金、公安出入境和户籍、税务这6大领域的政务服务事项无差别受理比例提高至100%。二是事项梳理与整合：组织专人对除6大领域外的政务服务事项进行地毯式清查，明确各事项的办理流程、所需材料、受理条件等基本信息。根据清查结果，按照事项的性质、办理环节的相似性等进行分类，建立详细的政务服务事项清单。同时简化流程，对梳理后的政务服务事项进行流程再造，去除不必要的环节和手续。例如，对于一些证明材料，通过部门内部信息共享进行核实，不再要求办事群众提供，统一不同事项中的同类材料的格式和要求，避免因细微差别给办事群众带来困扰。三是建立监督机制：成立专门的监督小组，对无差别受理工作的开展情况进行定期检查和不定期抽查。制定科学合理的绩效评估指标体系，将无差别受理比例、办事群众满意度、办理事项的准确率等作为重要的评估指标。
3.存在的问题：工程建设项目审批质效并联审批率及“一张蓝图”策划生成项目个数较低.
下一步工作举措：一是建立监督机制：按照工程建设项目“五制”审批模式实施方案，实行日统计、周督查、月通报、季讲评、年考核的“赛马”工作机制。将工程建设项目审批服务办理数量、企业和群众的满意度等指标纳入各部门的绩效考核体系，激励各部门办件力度。不定期组织召开工程建设项目联合审批专题会议，重点对工程建设项目审批四个阶段及项目建设中的各类难点、堵点，攻坚克难，及时协调解决相关问题。二是加强审批部门之间联动配合：各部门严格落实《工程建设项目审批流程图》和《工程建设项目四个阶段审批事项清单》，各部门主动积极配合，做到应并尽并，对于无法界定能否并联办理的事项，及时向区工改办反映，由区工改办组织统筹，引导报建人员一并申请其他事项。三是加强宣传工作：工作人员持续做好工程建设项目每个阶段的并联事项审批，加强对并联审批的宣传力度，通过在政务服务大厅、水电气营业厅、政务服务网等公开办事指南，工程建设项目审批流程图等。
4.存在的问题：（1）虽已建立了智能化的一站式惠企政策兑现平台，但通过调研走访看，企业普遍认为政策宣传渠道不广，宣传方式单一，企业对政策知晓率低。
下一步工作举措：加强惠企政策多渠道宣传，不仅在一站式惠企政策一站式平台上宣传，并通过微信、QQ、上门等方式进行宣传，不断提升企业对政策的知晓率。
5.存在的问题：（2）中小微民营企业在一站式惠企政策兑现平台注册使用率不高，企业注册信息不详细、不完善，个别企业不愿意注册，认为平台注册不方便，导致政策匹配和精准推送效果不佳。
下一步工作举措：一是重点加强中小微企业惠企政策宣传力度，通过高频率的宣传惠企政策和引导中小微企业在一站式惠企政策兑现平台注册使用并完善信息，通过帮办、代办等方式提高平台的使用率。
6.存在的问题：（3）惠企政策资金兑现不及时，部分企业反映，即使按要求申报了，兑现时间也相对较长。
下一步工作举措：一是协调组织各部门对惠企政策宣传、政策执行、政策时效、资金兑现等方面存在的问题，通过召开推进会、专题会等方式深挖惠企政策落实堵点、难点根源，逐一分析研究，提出可行性解决措施，制定解决方案。二是全程跟踪督促惠企政策事项办理及兑现落实情况，协调敦促审批部门按时办结，并及时向企业反馈办理结果。对涉及惠企政策兑现问题的相关部门提出建议，持续跟进整改情况，对未按期整改的形成专题报告，报有关部门专项督办。促使惠企政策全兑现全落实，实现未兑现率清零。

[bookmark: _GoBack]
2024年10月30日